
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Восемнадцатая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
31 января 2008 года  №  173 
 

г. Глазов  

 

О нормативах потребления населением 

муниципального образования «Глазовский 

район» коммунальных услуг по 

электроснабжению и газоснабжению при 

предоставлении мер социальной поддержки   

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ 

«О ветеранах», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 23.04.2007 г. № 59 

(в ред. от 22.10.2007 № 164) «Об утверждении нормативов потребления услуг по 

электроснабжению и газоснабжению населением Удмуртской Республики при отсутствии 

приборов учета», Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Установить нормативы потребления населением муниципального образования 

«Глазовский район» коммунальных услуг по электроснабжению при предоставлении мер 

социальной поддержки по оплате коммунальных услуг, являющихся расходными 

обязательствами Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 

12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

 

2. Установить нормативы потребления населением муниципального образования 

«Глазовский район» коммунальных услуг по газоснабжению при предоставлении мер 

социальной поддержки по оплате коммунальных услуг, являющихся расходными 

обязательствами Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 

г. № 5-ФЗ «О ветеранах» согласно приложению N 2 к настоящему решению. 

 

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Администрации 

Глазовского  района. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский

  



 

 

Приложение № 1 

к решению Глазовского  Районного 

Совета депутатов  от 31.01.2008   № 173 

 

Нормативы потребления населением муниципального образования «Глазовский район» 

коммунальных услуг по электроснабжению при предоставлении мер социальной 

поддержки по оплате коммунальных услуг, являющихся расходными обязательствами 

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом 

от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» 

 

Количество 

комнат в 

квартире 

Норматив потребления электрической энергии кВт. ч на одного 

человека 

в месяц при количестве человек, проживающих в квартире (*) 
1 чел. 2 чел. 3 чел. 4 чел. 5 чел. и более 

 Многоквартирные дома, оборудованные газовыми плитами 

1 87 54 42 34 30 

2 112 70 54 . 44 38 

3 127 79 61 50 43 

4 и более 137 85 66 54 47 

Многоквартирные дома, оборудованные электрическими плитами 

1 136 85 65 53 46 

2 161 100 77 63 58 

3 176 109 85 69 60 

4 и более 187 116    ' 90 73 64 

(*) Нормативы ежемесячного потребления электрической энергии населением при 

отсутствии приборов учета для многоквартирных домов определены: 

без учета расхода электрической энергии на работу лифтового оборудования, который 

составляет 7 кВт. ч на одного человека в месяц; 

без учета расхода электрической энергии на работу приборов освещения мест общего 

пользования, автоматических запирающих устройств, усилителей телеантенн коллективного 

пользования, систем противопожарной автоматики, дымоудаления, являющихся общей 

собственностью многоквартирного дома, который составляет 7 кВт. ч на одного человека. 

Для жилых зданий, не являющихся многоквартирными домами, указанные значения 

принимаются равными нулю. 

 

Приложение № 2 

к решению Глазовского  Районного 

Совета депутатов от 31.01.2008 № 173 

 

Нормативы потребления населением муниципального образования «Глазовский 

район» коммунальных услуг по газоснабжению при предоставлении мер социальной 

поддержки по оплате коммунальных услуг, являющихся расходными обязательствами 

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом  

от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» 

 

Направление использования газа Ед. изм. 
Норматив 

потребления 

Природный газ 

Приготовление  пищи  с  использованием  газовых 

плит при наличии централизованного отопления и 

централизованного горячего водоснабжения 

куб.м/чел. в 

месяц 

12 

 



   

  

 

 

Приготовление  пищи  с  использованием  газовых 

плит   и   подогрев   воды   для   хозяйственных   и 

санитарно-гигиенических  нужд  с  использованием 

газового       водонагревателя       при       отсутствии 

централизованного горячего водоснабжения 

куб.м/чел. 

в месяц 

 32 

Приготовление  пищи  с  использованием  газовых 

плит   и   подогрев   воды   для   хозяйственных   и 

санитарно-гигиенических    нужд    при    отсутствии 

газового   водонагревателя    и.   централизованного 

горячего водоснабжения        

куб.м/чел. в 

месяц 
19 

Отопление жилых помещений от газовых приборов, 

не   оборудованных    газовыми    счетчиками,    при 

отсутствии   централизованного   отопления   жилья 

(равными долями в течение всего года) (*) 

куб.м/кв.м 

площади 

помещения в 

месяц 

8,7 

Сжиженный газ 

Приготовление  пищи   с   использованием  газовых 

плит при наличии централизованного отопления и 

централизованного горячего водоснабжения 

кг/чел. в 

месяц 4,62 

Приготовление  пищи  с  использованием  газовых 

плит   и   подогрев   воды   для   хозяйственных   и 

санитарно-гигиенических  нужд с  использованием 

газового       водонагревателя       при       отсутствии 

централизованного горячего водоснабжения 

кг/чел. в 

месяц 
11,71 

Приготовление   пищи   с   использованием' газовых 

плит   и   подогрев   воды   для   хозяйственных   и 

санитарно-гигиенических    нужд    при    отсутствии 

газового    водонагревателя    и    централизованного 

горячего водоснабжения 

кг/чел. в 

месяц 

6,92 

(*) Дифференцированные по месяцам нормативы потребления природного газа населением на 

отопление жилых помещений от газовых приборов, не оборудованных газовыми счетчиками, 

при отсутствии централизованного отопления жилья (куб.м/кв.м площади помещения в месяц) 

 

Месяц Норматив потребления 

Среднемесячная    годовая    норма    потребления,  

в том числе 
8,7 

январь 18,8 

февраль 16,6 

март 15,1 

апрель 9,7 

май 1 

июнь - 

июль - 

август - 

сентябрь 1,2 

октябрь 10,3 

ноябрь 13,9 

декабрь 17,8 

 

 

 


